Keempat arah hembusan angin tersebut bernama ash-Shaba, ad-Dabur, al-Janub dan
asy-Syamal. Angin Shaba berhembus ke arah ka’bah di antara posisi terbitnya
bintang Tsurayya dan terbitnya bintang Jadyu. Angin Dabur berhembus ke arah

6 Asy-Syafi’i, al-Umm, Beirut: Darul Kutub al-Ilmiyah, 1412 H / 1992 M, juz I, hlm. 45.
7 Ibnu Qudamah, al-Mughnie, Beirut: Darul Kutub al-Ilmiyah, juz I, hlm. 464.
8 Ibnu Taimiyah, Syarah ‘Umdah al-Fiqh, Beirut: Darul Kutub al-Ilmiyah, 1909 H / 1989 M,

juz II, hlm. 142.
9 Ar-Rafi’i, al-Aziz Syarh al-Wajiz, Beirut: Darul Kutub al-Ilmiyah, 1417 H / 1997 M, hlm.

447.
10 Ibnu Hajar al-Haitami, Minhaj al-Qawim, Semarang: Maktabah Alawiyah, hlm. 56.
11 Bujairmi ‘ala al-Khatib, Mesir: Maktabah Musthafa al-Babi al-Halabi, cetakan terakhir,

1370 H / 1851 M, juz I, hlm. 412.
12 Muhammad bin Ali, al-Hawi al-Kabir fi Fiqh Madzhab al-Imam asy-Syafi’i Radliyallah

II, 2011, hlm. 64.
30 Jalaluddin Khanji, al-Qiblah wa Tahdiduha baina al-Fiqh wa al-Falak wa al-Handasah,

hlm. 9. Makalah disampaikan dalam Mu’tamar al-Falak al-Islami ats-Tsalits “ath-Thathbiqat al-
Falakiyah fi asy-Syari’ah al-Islamiyah”, yang diselenggarakan di Omman, Urdun pada 23 – 25
Sya’ban 1424 H / 20 – 22 Tisyrin Awal 2003.

31 Ibid, hlm. 16